Дело № 5-94-261/2022
91MS0094-01-2022-000877-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
13 июля 2022 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Елена Леонидовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
генерального директора общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» Михалик Юлии Васильевны, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

Генеральный директор ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В., не представила в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым в нарушение требований ст.23,24 Федерального закона от 10.12.2003 года №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле», не представило в установленный срок в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым сведения (информацию) по письменному запросу, а  именно: приказы о приёме/увольнении работников-нерезидентов; документ(ы), удостоверяющий(е) личность работников-нерезидентов; документы, являющиеся основанием для проживания иностранных граждан в Российской Федерации; расчётные ведомости начисления дохода работникам-нерезидентам в 2020 году; документы (ведомости, расходные кассовые ордера, платёжные поручения и пр. подтверждающие получение дохода работниками-нерезидентами в 2020 году; приказ о возложении обязанности по соблюдению валютного законодательства по выплате доходов иностранным лицам на должностное лицо ООО «НАЗВАНИЕ»; должностная инструкция данного должного лица с датированной подписью об ознакомлении; документы в подтверждение нахождения данного должностного лица по состоянию на день выплат доходов иностранным лицам на рабочем месте (а не в отпуске, либо на больничном); письменные пояснения за подписью руководителя ООО «НАЗВАНИЕ» с указанием всесторонних, исчерпывающих, зависящих от общества мер, предпринятых им для соблюдения установленных законом требований при выплате доходов гражданам нерезидентам, путём безналичного расчёта на счета нерезидентов, открытые в уполномоченном банке; другие дополнительные документы (договора, пояснения и пр.), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
 Михалик Ю.В. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась, явку защитника также не обеспечила, о причинах неявки не сообщила.

 Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Михалик Ю.В., о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

В рамках наделённых полномочий налоговые органы в соответствии с частью 2 статьи 22 Федерального закона от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», а также с пунктом 5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 № 506, являются органами валютного контроля.

В соответствии с п.5.1.5 Положения №506 «О Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая служба (и ее территориальные органы) осуществляют контроль за  соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)") и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчеты о движении средств по таким счетам (вкладам).

Пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле определены права органов валютного контроля:

1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;

2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;

3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.

Судом установлено, что Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым в результате изучения сведений, содержащихся в информационных базах ФНС России, установлена выплата ООО "НАЗВАНИЕ" в 2020 году доходов иностранным гражданам.

Инспекцией направлено в адрес ООО "НАЗВАНИЕ" заказное письмо от 20.04.2022г. № 12-24/05427 с идентификатором 29860066498044,  о предоставлении в течение 10 рабочих дней информации и документов, которое, согласно данным официального сайта АО «Почта России», получено адресатом 28.04.2022 г. В соответствии с указанным письмом              ООО "НАЗВАНИЕ" должно было в срок не позднее 10 (десяти) рабочих дней с момента получения письма от 20.04.2022 № 12-24/05427 (не позднее 17.05.2022) представить сведения (информацию) по письменному запросу налогового органа. Фактически истребованные документы не поступили.
Собранными по делу доказательствами подтверждается, что генеральный директор ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В.  имела возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, но генеральным директором не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности генерального директора ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, а именно: непредставление (несвоевременное представление) в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

Виновность генерального директора ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 06.06.2022 года №91032214300013000002, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письмом о предоставлении информации и документов от 20.04.2022 года №12-24/05427; отчетом об отслеживании почтового отправления; сведениями из ЕГРЮЛ.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

При назначении наказания учитывается характер совершенного директором ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В. правонарушения, её имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о лице, в отношении которого ведется производство по данному делу, считаю возможным назначить директору ООО «НАЗВАНИЕ» Михалик Ю.В. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать директора общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» Михалик Юлию Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140 - штрафы за непредставление сведений (информации); УИН: 0410760300945002612219110; постановление                    № 5-94-261/2022.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Михалик Ю.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить Михалик Ю.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
  подпись                          Е.Л.Бекенштейн